hic anno 1191, ad Aprilem jam provecto, ad supremam Ecclesiæ cathedram fuerit evectus, bullaque tertio Idus seu 11 Decembris die, anno Pontificatus ejus secundo data notetur, consecrarium est, ut monasterii S. Stephani de Bosco fratres seu religiosi Turritanæ eremi incolæ anno demum 1192 aut sequentis initio ad Cisterciensem ordinem transierint, ac proin, ut monasterium illud non tantum annis circiter sexaginta, ut Blomenvenna verbis supra huc transcriptis tradit, sed centum propemodum et amplius in vitæ, quod in eo secutus fuerat S. Bruno, instituto durarit, pluresque etiam, quam quinque, instituti Carthusienses, atequam ad Cisterciensem transiret, priores habuerit.

741. Et vero Camillus Tutinus in brevi, quod suo Historiæ ordinis Carthusiensis prospectui attexit, Chronico Priores non tantum quinque, sed tredecim, qui ad S. Brunonis præscriptum Turritanam S. Stephani domum, atequam hæc Cisterciense institutum amplecteretur, ad annum usque 1192 retere, suo singulis nomine apposito, recenset, eorumque, qui post quintum a S. Brunone floruit, anno 1138 obiisse notat. Et sane a Tutino plures etiam, quam quinque, qui ad normam, a Sancto nostro in Turritana Calabria eremo institutam, vitam exegerint, Priores recte enumerari, verosimillimum apparet, tum ex jam dictis, tum etiam ex iis, quæ huc facientia in sua de Carthusianorum initiis Dissertatione num. 20 et aliquot seqq. Columbius, uti hunc consulenti patescet, in medium adducit. Jam vero, cum hæc ita habeant, nec fons, qui prodigio ad S. Brunonis tumulum ortus sit, exaruisse, seu esse, atequam S. Stephani monasterium ad Cisterciense institutum transiisset, desiisse a Blomenvenna, aliisque, qui ejusdem cum eo opinionis sunt, statuatur, consequens est, ut fons ille non tantum quinquaginta circiter aut sexaginta, sed nonaginta amplius annis post Sancti nostri obitum debeat durasse, etsi interim id in opinione dictorum scriptorum, qui eremi Calabrinæ ad Cistercienses defectionem jam inde ab anno 1160 aut etiam citius factam statuunt, a veritate omnino sit alienum. Atque hæc sunt, quæ tum de prodigioso illo fonte, ad Sancti tumulum, uti a scriptoribus supra laudatis refertur, exorto, tum de tempore quo, et causa ob quam esse is desierit, dicenda occurrunt. Proximum est ut de miraculis, quæ magno numero per Sancti merita fuisse patrata, ac maxime in favorem eorum, qui e memorato prodigioso fonte bibissent, contigisse Blomenvenna verbis supra huc translatis alioque memoris produunt, nunc tractem.

742. « Licet, inquit de S. Brunone Blomenvenna, miraculis multis claruisse legatur, tamen, quod sine dolore recolare nequeo, non sunt hujusmodi miracula ea, quæ decuit, diligentia conscripta; aut, si conscripta fuerunt, alterius religionis (Cisterciensis videlicet) monachis in monasterium ejus intrantibus, primum negligentius scripta custodita, deinde deperdita sunt. » Ita ille, adamussim etiam sibi Sa-

rium, et quantum ad miraculorum, quæ generatim Sancti meritis patrata fuerint, multitudinem Putea-
 um pariter consentientem habens; verum nullum
 prorsus, quod a Sancto patratum fuerit, miraculum
 in particulari recensent; assertionem autem qua
 multa a Sancto patrata fuisse miracula generatim
 traditur, scriptoris saltem synchroni fideque digni
 testimonio confirmari velim. Fuisse quidem multos
 male habentes, qui e fonte, ad tumultum prodigiose
 exorto, bibissent, pristinae sanitati restitutos, anti-
 quior etiam Sancti nostri biographus verbis supra
 datis affirmat; verum nec hic sat antiquus est, ut
 tuto ei fidere possimus. Nec quidquam facit, quod
 presentis temporis verbis utens sequentem scribat
 in modum, « Juxta sepulchrum ejus immeditate
 fons vivum emanat, qui divina clementia in hujus
 viri Sancti meritis multis langoribus fidelium op-
 tate confert remedia sanitatis, » sicque de fonte
 prodigioso, qui ætate sua adhuc exstitit, miracu-
 lisque, quæ tum haustis ex hoc aquis patrata fue-
 rint, sermonem facere videatur; dato enim etiam
 huic nostrum biographum de miraculis tempo-
 re suo gestis facere sermonem, fidem is sibi,
 cum in Carthusia majori a Turrinana eremo non
 parum dissita scripserit, certam undequaque at-
 que indubitam ægre admodum in eorum narra-
 tione conciliaturus apud omnes est. Ad hæc histo-
 ricorum in morem, qui, quæ temporibus præter-
 itis gesta sunt, per presentis temporis verba non
 raro exponunt, fortassis hic loquitur.

745. Blomenvenna et Surius eo ipso loco, quo
 fontem, ad Brunonis tumultum prodigio excitatum,
 ætate sua non amplius exstitisse fatentur, de eo, non
 secus atque si adhuc exstitisset, per presentis tempo-
 ris verbum loquuntur, prior quidem hoc modo :
 « Ad cuius (S. Brunonis nempe) sepulchrum fons
 emanat vivus; » posterior vero isto : « Ad ejus se-
 pulchrum fons vivus prorumpit. » Nec alterius,
 quam presentis temporis verbo, quo, multis
 olim hausta e fonte illo aqua sanitatem fuisse resti-
 tutam, declarent, ibidem utuntur; ut proinde ex
 eo, quod antiquior Sancti nostri biographus de mi-
 raculis, quæ S. Brunonis meritis patrata fuerint,
 per presentis temporis verbum loquatur, conse-
 quens non sit, ut hæc ætate sua gesta esse signifi-
 catum voluerit. Jam vero, cum id ita sit, an non de
 iis duntaxat, quæ dudum etiam ante ætatem suam
 gesta fuerint, sermonem insituat, admodum est
 dubium, ac proin, quod de miraculis magno numero
 per Sancti merita gestis, memorie prodit, certum
 omnino atque indubitatum facere non potest, licet
 interim, quin aliquot saltem miracula Sanctus,
 beatis nondum adscriptus, patravit, e sanctitatis
 fama, qua apud Calabros ante id tempus per qua-
 dringentos amplius annos inclaruit, dubitandum
 non appareat. Et vero Surianus, in suis ad S. Bruno-
 nis vitam annotationibus, multa miracula, quæ Deus
 ad declarandam S. Brunonis, confessoris sui, glo-
 riam operari ad ejus invocationem dignatus est, ad

A nostram cognitionem scriptorum inopia temporum-
 que injuria non pervenisse, pag. 314 præfatus, non
 pauca, quæ post factam Brunonis, uti eam vocant
 canonizationem, evenisse ejus intercessione narran-
 tur, in medium adducit, hisque etiam duo præmit-
 tit, quæ, antequam Bruno in sanctorum seu beato-
 rum album referretur, accidere.

744. Cum de rebus modo, quæ, priusquam Sancto
 cultus, Sanctis proprius, pontificia auctoritate de-
 ferretur, evenere, hic tractem, lubet huc et due
 illa prodigia transferre, lectori, quantum reor, in
 summa multorum miraculorum, Sancti meritis ante
 permissum ejus cultum ecclesiasticum patratorum,
 quæ ad cognitionem nostram pervenerunt, pauci-
 tate futura non ingrata. Primum, in quo tamen, au-
 Sanctus partem habuerit, est dubium, sic habet :

« Anno Domini 1131 cum illustris Gaufridus de
 Lorotello, comes Cantazarii in Calabria, filius Rod-
 dulphi comitis de Lorotello, nepotis comitis Rogerii,
 fundatoris ac dotatoris eremi S. Mariæ de Turre
 revocasset donationes cujusdam ecclesiæ omnium
 Sanctorum, et terrarum et vinearum in tenimento
 oppidi Badulati. a se et a matre sua Berta factas,
 Deo vindice, gravi apostemate est in pectore saucia-
 tus, unde et ad extrema devenit, atque, concito
 testamento, cum morti proximus esset, a Rogerio
 de Arenis admonitus, ut res injuste ablatas resti-
 tueret, simul ac ablata restituit, sanguine ex ore et
 naribus fluente, sanitati pristinae est redditus; quod

C clarius ex ipsiusmet verbis et instrumento restitu-
 tionis patebit, ubi sic ait : « Anno ab Incarnatione
 Domini 1131, indict. viii mense Octobris, cum
 ego Gaufridus de Lorotello, Cantazari comes,
 juvenili cupiditate tenerer, ne, quod domina
 mater mea venerabilis Berta pro ecclesia omnium
 Sanctorum de tenimento de Padulato, quam de-
 derat B. Mariæ de eremo ac beato Protomartyri
 terras cultas et incultas, arbores domesticas et
 silvestres quoque villanos et vineas confirmarem,
 sed potius revocarem, plus expetens temporalia
 quam æterna, Deo permittente, post meæ revoca-
 tionis triennium in stomacho sui horribili aposte-
 mate sauciatus adeo dure, ut, vitatibus spiritus
 diminutis, a medicis desperarer.

D 745. « Verum post conditum testamentum dixit
 mihi dominus Rogerius de Arenis, qui modo testis
 adfuit testamento apud Castellam novum, ubi eo
 tempore infirmabar : Confirma puro restituendi
 proposito, quæ revocasti B. protomartyri Ste-
 phano; est enim tanti meriti apud Deum, quod te
 poterit ab isto apostemate liberare. Quibus verbis
 auditis, jussi per novum testamentum, quod in
 momento iterum condidi, confirmari. Mirum in
 modum cœpi subito sanguine putrido, fluente de
 ore et naribus, liberari. Quo viso miraculo devo-
 tus misi litteras fratribus eremitis eo die, quo na-
 vis Genuensium, ab Alexandria veniens in portum
 Castellæ novi, ruinam est passa. Venit autem ad
 me ad castrum meum Cantazarii Rodulphus de

« Crucifixo, eremitarum S. Mariæ, et S. protomartyris Stephani magister, et cum eo frater Arnaldus et Odo, et Guido monachi, quibus præsentibus præcepi præsens privilegium per manus scribæ Roberti conscribi, et quæ domina mater mea dederat, » etc. Tale est e Suriani recensione primum, quod hic commemorandum duxi, miraculum, instrumento etiam publico confirmatum. Cum vero, nec forte immerito, an in hoc partem quampiam S. Bruno habuerit dubitari posse videatur, dicto instrumento publico, quo id firmat, mox subjungit : « Quod (miraculum nempe jam relatam) etiam S. Brunoni tribui debere ob curam quam in cælo positus domus suæ gerit, nemo est qui ambigat. » Ita ille, partem saltem in relato miraculo S. Brunoni attribuendam, sese non dubitare indicans; verum in altero, quod hic etiam dandum, miraculoseu potius apparitione partem habuisse Sanctum, certum omnino est, uti quisque facile fatebitur, qui vel id duntaxat perlegerit.

746. En verba, quibus a laudato Suriano pag. 317 et seq. refertur. « Circa annum 1510 Valentiæ in Aragonia Joannes Aloysius Bertranus Tabellio, qui multo tempore fuit benefactor et procurator Carthusiæ Portæ-Cœli, ob magnam, quam erga S. Brunonem devotionem gerebat, ex diuturna ægritudine ad mortis confinia devenerat ante feriam quartam Majoris hebdomadæ, et cum a medicis de ejus salute conclamatum esset, subito aperiens oculos petiit vestes ad induendum, atque interrogantibus respondit, sanctos Vicentium Ferrerium et S. Brunonem ad se intrasse, et sibi dixisse nequaquam hac vice se moriturum, sed ad ecclesiam ea feria quarta ad divina officia audienda accedere debere, quod et reipsa præstitit. Atque ob id adeo in posterum S. Brunonem dilexit, ut, cum postea anno 1514 Leo X ejus festum solemniter in ecclesiis Ordinis concessisset, ipse suis sumptibus, eandem Carthusiam petens, ejus festivitatem tam in ecclesia quam in trichoro peregrino procuraverit ad obitum usque. » Joannes Aloysius Bertranus, cui apparitio hic relata obtigit, e secunda uxore, quam, priori mortua, duxerat, S. Ludovicum Bertrandum ordinis prædicatorum, de quo ad ix mensis hujus diem, quo colitur, apud nos agetur, postea genuit. Docet id nos tum ipsa, in qua eadem apparitio narratur, sancti hujus confessoris Vita, a Vincentio Justiniano Antist, Valentino ordinis S. Dominici alumno, idiomate Hispanico conscripta ac deinde ab altero ejusdem ordinis religioso in linguam Italicam versa, tum etiam laudatus Surianus in apparitionis alterius eidem Aloysio Bertrano oblatæ infraque in Appendice ad gloriam posthumam memorandæ, quam apparitioni jam narratæ proxime subjungit, relatione. Atque ita quidem, cum memorata apparitione, facientibus id tam S. Brunonis quam S. Vincentii Ferrerii meritis, Aloysio Bertrandus, periculosissime decumbens, subito atque insperato pristinae fuerit sanitati restitutus, miraculum modo habemus,

A quod partim saltem Sancti nostri intercessione fuerit patratum, quodque etiam ejus canonizationem, seu vivæ vocis oraculum, quo ex dicendis Leo X papa cultu Sanctis proprio in ordine Carthusiensi eum coli permisit, præcessit; verum alia tum patrata, in quibus Sanctus partem habuerit, diligentissima licet facta indagine, invenire haud quivi.

747. Porro Zanotius, qui in contexta a se S. Brunonis Vita cap. 34 jam relatam, patrique S. Ludovici Bertrandi oblatam S. Brunonis et S. Vincentii Ferrerii apparitionem etiam refert, cap. 32, quo e Sancti nostri tumulo fontem prorupisse cum nonnullis aliis se prægressis scribit, e mss. quæ laudat, Calabria monumentis addit, virtutem, dicti fontis aquis a Deo sanandi morbos inditam, ad parvi lacus, in quo Sanctus, cum in vivis esset, corpus suum, quo id castigaret, mergere subinde solebat, aquas transiisse, cum primum Turritanum S. Stephani monasterium a Carthusiensi instituto ad Cisterciense deflexisset. Quo autem id probet, nostra adhuc ætate, ac maxime Pentecostes, qua sacrum Sancti corpus ex ecclesia S. Mariæ ad ecclesiam S. Stephani fuit translatum, tribus diebus festis aquarum illarum virtute innumera propemodum quotannis beneficia divinitus conferri, miraculaque patrari, adjungit idem scriptor penes quem tum quantum ad hæc, tum quantum ad virtutem, a prodigiosi fontis aquis ad præfati lacus aquas translata, fides sit. Ceterum ut miraculo, quod jam inde a Sancti obitu ceptum, hodieque perseverare fertur, § hunc claudam, Blomenvenna, quem dein secutus est et Surius, sub finem a se contextæ Sancti Vitæ sic scribit : « A monasterio autem isto (Turritano nempe S. Stephani) per crepidinem torrentis plano itinere 1500 passuum pervenitur ad antrum devotissimum. Montibus siquidem artum satis et cinctum nemoribus, ejusdem vallis extrema claudentibus, devitiis et solitariis, nec ultra aditum humano usui præbentibus. Supra istud antrum ædificatum est haud grande sacellum cum altari sub titulo sancti Brunonis, Colontensis magistri, sanctæ Mariæ de Turri, ordinis Carthusiensis institutoris primi, cujus ibi imago depicta cernitur. In hoc antro idem Dei servus ex eo tempore, quo primum illuc venit, usque in diem mortis suæ incredibili fervore permansit. Ad iudicium et commendationem vero eximie sanctitatis ejus usque in hodiernum diem locus, in quo post excessum contemplationum laxa membra nuda humo collidebat, herbam nunquam reddit in spatio, quo tum ipse us sacri corporis mensura tendebatur, cum tamen circumquaque crescere cernatur. Hoc tam evidens miraculum omnes loci illius accolæ constantissime asseverant. »

748. Hactenus ille : verum quidquid sit de perseverante hodieque miraculo, quod verbis hisce memoratur, quodque in medio relinquendum arbitror, Sanctum equidem, contra ac Blomenvenna hic tradit, a die quo Turritanam S. Mariæ in Calabria eremum primum ingressus est, ad suum usque ob-

icum in antro, per verba recitata designato, commemoratum non esse seu habitasse, certum omnino atque indubitatum mihi facit vel solum Mesimerii, Squillacensis episcopi, diploma seu privilegium num. 558 et seq. datum. In hoc enim antistes ille sequentem ioquitur in modum: « Me rogare (comes Rogerius) dignatus est pro honoratissimis monachis et eremitis, dominis scilicet Brunone et Lanvino.... locum a Deo servatum, qui Turris dicitur, incolentibus in veneranda admodum ecclesia gloriosissimæ Domine nostræ Dei genitricis, ac sancti Joannis Baptistæ præcursoris; quibus verbis cum tam Brunonem quam Lanvinum in sanctissimæ Dei genitricis ecclesia habitasse, non obscure hic innuat, toto Sanctum tempore, quo in eremo Calabrina versatus est, in præfato antro commemoratum esse, Blomenvennæ aliorumve, absque antiquo vâge id asserentium, auctoritate prudenter quis credat? Blomenvennæ quidem alii nonnulli scriptores recentiores suffragantur; verum nec hi ullum pro se laudant auctorem monumentumve antiquum. Nec est cur pro iis in medium hic quisquam adducat, quæ memorato antro, ut Zanottius in sancti Vita cap. 31 in fine testatum facit, inscripta leguntur, sequentia verba: « In summa veneratione ac reverentia habendus est locus iste, fratres carissimi, in quo fidelis Christi servus ac sacræ paginæ doctor Bruno multiplici pœnarum genere corpus suum afflixit; in quo post hujus miseræ vitæ cursum ad cælum evolavit; » fuisse enim hæc vel statim a Sancti obitu, vel saltem haud dudum post antro apposita, pro certo quis asserat? Quod ad me pertinet, multum dubitandum reor, an Sancti canonizatione, uti eam vocant, antiquiora sint. Brunonem itaque subinde quidem, quo orationi divinarumque rerum meditationi ac contemplationi quietius vacaret, in antrum, a Blomenvenna memoratum, quod a S. Mariæ de eremo ecclesia seu monasterio, quod Sanctus incolebat, haud multum aberat, secessisse, haud difficulter crediderim; habitari tamen in eo, hærebø dubius, donec validiora, quæ omnem de hoc dubitationem animo eximere nata sint, argumenta producantur in medium.

§ XLVI. *Leo X papa ordini Carthusiensi Turritanum in Calabria S. Stephani monasterium jubet restitui, cultumque Sancti ecclesiasticum permittit.*

749. In Titulis funebribus non paucis infra recedendis seu diversarum ecclesiarum monasteriorumve ad litteras encyclicas infra pariter recedendas, quibus S. Brunonis obitus nuntiatus eis a Sancti e Turritana eremo discipulis fuerat, responsoriis non tantum a doctrina virtuteque eximia Sanctus laudatur, verum etiam eum non tam illorum, qui responsorias illas dabant, quam hoscemet illius precibus indigere declaratur; quod sane illum pro viro sancto cognitum jam tum universim fuisse argumento est. Verum, etsi res ita habuerit, anni tamen jam amplius quadringenti, quod mirum videri potest, ab ejus obitu erant elapsi, cum necdum a quopiam, quan-

tum apparet, tentatum quidquam fuerat. quo Vir ille celeberrimus juxta ac sanctissimus, qui et clarissimum ordinem instituerat, et virtutibus suis plane eximiis Carthusiam primum ac deinde Calabriam potissimum illustrarat, seu sanctorum seu beatorum numero a summo pontifice adscriberetur.

750. Addit Bailletus tom. III Vitarum, col. 91, Sanc i memoriam toto illo quadringentorum annorum spatio in Calabria apud homines adeo fuisse neglectam, ut nullus plane ab hiace religionis cultus tum illi fuerit delatus. Verum hac in re falsum fuisse scriptorem illum, ex iis, quæ sub contextæ a se Sancti Vitæ finem in litteras mittit Blomenvenna, verosimile apparet. Etenim ibidem sic habet: « A l hæc loca (nempe ad antrum, in quo Sanctus habitavit, et ad ecclesiam S. Mariæ de eremo) populorum catervæ, senes cum junioribus, parvuli et mulieres, nobiles et ignobiles, principes et domini ob sanctissimi Brunonis venerationem et devotionem, ad ejus etiam beneficia obtinenda, quasi regat in humanis, eum attendentes, certatim confluunt, reverenter accedunt, orant, adorant. Præcipue vero antrum seu specum, de quo supra, in quo fere semper solus Domino famulatur, tanta reverentia et affectu, incredibilique fide frequentatur, quod etiam quandoque plures cernuntur non nisi nudis pedibus a monasterio præfato (S. Stephani nempe) illud accedere. Alii flexis genibus ambulando antrum sacrum, terram et saxa ex devotione lingentes, lacrymisque infusi circumeunt. Porro de antro ipso seu rupe aliquid pro maximis habituri reliquiis detrahunt, atque ita ad propria remeant cum gaudio.

751. « Quanta vero devotione ad hunc sanctissimum Patrem Brunonem afficiantur Calabriæ episcopi, abbates, prælati, religiosi, principes etiam, comites, barones vulgusque universum, nemo verbis explicare sufficet. Est præterea non longe a monasterio præfato spatium passuum 300 nemus amplissimum, quod Felo nominant, ab ipso servo Dei deputatum ad instauracionem monasterii ejus duntaxat. Si quis vero ausu temerario contra sancti viri ordinationem venire attemptaverit (fama est omnium Calabriæ populorum longa experientia firmata) divinam ultionem non evadit. » Illic ille; quæ cum, Sancto nondum diu per Leonem X in sanctorum, seu potius ex dicendis beatorum, album relato, in litteras miserit, nec tunc primum, cum id factum a pontifice illo fuisset, eximium plane ac singularem, qualem verbis recitatis depingit, cultum in Calabria sancto fuisse delatum, verosimile appareat. Bailletto asserenti, Brunonem, cum beatis a Leone papa adscriberetur, fuisse et ex omnium fere in Calabria memoria deletum, et nullo ibidem cultu affectum, indubitanter assentiri non ausim, maxime cum ex veneratione, qua erga Sanctum, etiam beatis nondum adscriptum, Calabriæ populos fuisse, recitata Blomenvennæ verba indicant, veromis:je

appareat, fuisse illi etiam cultum Sanctis proprium a
ab hisce delatum.

752. Verum, ut ut sit, fuisse eum equidem, etiam
cum nondum beatorum honores a Carthusianis publice
sibi deferri obtinisset, pro Sancto ab hisce aliisque
habitum honoratumve, ex apparitionis, qua Bruno
sese una cum S. Vincentio Ferrerio spectandum
Aloysio Bertrano ægrotanti exhibuit, relatione jam
data, utpote in qua erga Brunonem, tanquam sanctum,
modo peculiari affectus is fuisse traditur, fas est colligere
uti etiam ex eo, quod Carthusiani tandem, qui eum
latente ipsomet Bailletto, privatim saltem sanctorum
honoribus in Carthusiis a Calabrina diversis
colebant, de illius seu canonizatione seu beatifica-
tione procuranda etiam cogitarint. Camillus Tutinus
sæpissime jam laudatus, in historiæ ordinis Car-
thusiensis prospectu ad annum 1504, pro quo tamen
perperam scribitur 1503, ita prodit memoriæ :
« In generali (Carthusianorum) capitulo, hoc anno
celebrato, priores Carthusiani tractarunt de procura-
nda canonizatione S. Brunonis, et de recupe-
randa Calathusia S. Stephani de nemore, quæ fere
annos tercentum penes Cistercienses, et deinde
(sæculi nimirum, si in brevi monasterii S. Stephani
de nemore Chronico apud Tutinum pag. 195 recte
notetur, quinti decimi initio, aut etiam nonnilil
citius) ad abbates commendatarios pervenerat. Hinc
ad litem prosequendam Jacobus de Aragonia, prior
Carthusiæ Neapolitanæ, Matthæus prior Bononiæ,
Ludovicus prior Mantuanæ Carthusiæ, et Hugo prior
Carthusiæ Romanæ deputantur. Erat ea tempestate
abbas commendatarius Ludovicus cardinalis de Ara-
gonia, Ferdinandi I regis Neap. nepos. Jacobus igitur,
quem supra memoravimus, cum esset cardinalis
affinis, Romæ cum eodem cæterique priores
de restitutione agunt, et plurimis hinc inde articulis
discussis, et conditionibus appositis, cardinalis se
exuere passus est. Verum cum ejus redditus jure
emphiteotico ab Evangelista Tornafrancia Catacensi
possiderentur, quo [an qui?] etiam suo juri cedere
promiserat, Jacobus cætera impletus Neapolim venit,
sed Evangelista, quem oblatæ conditionis pœnituerat,
fuga dilabatur; verum regiis adhibitis diligentibus
interceptus, ac promisso stare coactus est. »

753. Ita ille, non tantum Carthusianos sancti Pa-
tris sui canonizationi procurandæ, verum etiam
Calabrino S. Stephani monasterio de nemore recu-
perando animum adjecisse operamque porro de-
disse, tradens. Neque vero religiosorum illorum vi-
rorum frustra hic conatus fuit; primo enim S. Ste-
phani domum seu monasterium ordini suo restitui,
ac deinde in album, si non sanctorum, beatorum
saltem, primum suum institutorem pontificia aucto-
ritate referri obtinuerunt, uti patescet ex iis quæ
de duobus hisce capitibus pro instituti mei ratione
dicenda hic sunt. A Calabrini monasterii recupera-
tione, quod hæc Sancti canonizationem seu potius
beatificationem præcesserit, duco initium. Ac primo
quidem an Carthusiani de monasterio illo recupe-

ranlo jam inde ab anno 1504 cogitarint, ipsemet
Camillus Tutinus, qui id jam tum ab iis factum,
verbis mox datis scribit, dubitare me facit. Etenim
in chronico, quod concinnato a se ordinis Carthu-
siensis prospectui attexuit, ita memorat : « Anno
1505 Carthusiani monachæ in capitulo generali Ja-
cobo de Aragonia Carthusiæ Neapolitanæ, Matthæo
Bononiensis, Ludovico Mantuæ, Hugoni Romanæ
prioribus demandarunt, ut monasterium S. Stephani
religioni restituendum curarent. Hi post varios cum
memoratis cardinali et Tornafrancia tractatus, post
decennium protractos, mutuis hinc inde petitioni-
bus conclusis, eo controversiam adduxerunt, ut
monasterium in summi pontificis Leonis X manibus
cardinalis resignaret, quo adimpleto, pontifex Car-
thusianis cum omnibus ejus bonis iterum concessit
et tradidit, et abbatialem titulum suppressit per
bullam dat. Romæ 1513. » Quare, cum Tutinus,
ordinis Carthusiensis prioribus hic nominatis a ca-
pitulo generali, ut monasterii S. Stephani recupera-
tionem tentarent, anno denum 1503, quod jam inde
ab anno 1504 factum fuisse, verbis supra recitatis
in prospectu docuerat, in mandatis datum fuisse,
hic scribat, hocne, an illo anno Carthusiæ S. Ste-
phani recuperationem tentare decreverint Carthu-
siani, dubium sane ipsemet efficit.

754. Attamen, cum monasterium illud postquam
anni jam decem ab incepto de restituendo eo Car-
thusianis tractatu essent elapsi, in manus pontificis,
qui id deinde Carthusianis reddidit, resignatum
fuisse, verbis proxime datis etiam tradat, fuisse
vere jam inde ab anno 1504 a Carthusianis de dicto
monasterio recuperando tractatum, verosimilius
apparet, quod bulla, qua id eis pontifex Leo X reddi
jussit, anno 1513, uti ipsemet etiam Tutinus verbis
recitatis fatetur, data notetur, facileque quidem ab
anno 1504, non tamen ab anno 1505 ad annum us-
que 1513 annos decem excurrisset, queat intelli-
gi. Instrumentum illud, quod et ei locum hic concedi,
postulatum a me fuerit, et nonnulla, quæ jam dicta
sunt, confirmet, huc transcribo. Hisce verbis con-
cipitur : « Leo episcopus servus servorum Dei ad
perpetuam rei memoriæ. Pro commisso nobis de-
super apostolatus officio quo universalis Ecclesiæ
regimini præsidemus, de ecclesiarum et monaste-
riorum, aliorumque regularium locorum omnium
statu prospere et salubriter dirigendo continua
reddimur attentione solliciti : unde aliqua ex eisdem
monasteriis et locis, ut in eis gratior Deo vigeat
observantia, crescat divinus cultus, et fidelium
augeatur devotio, novis nonnunquam committimus
gubernanda rectoribus, per quorum soleritæ stu-
dium et providam diligentiam monasteria et loca
ipsa, etiam alias votivis in spiritualibus et tempo-
ralibus proficiant incrementis.

755. « Sane monasterio S. Stephani de Boseo Ci-
sterciensis ordinis Squillacensis diocesis, quod dilectus
filius noster Aloysius sanctæ Mariæ in Cos-
medin diaconus cardinalis ex concessione et dispen-

satione apostolica in commendam nuper obtinebat A (commenda hujusmodi ex eo, quod idem Aloysius cardinalis illi hodie in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem ipsam duximus admittendam. cessante) adhuc eo, quo, dum eidem Aloysio cardinali commendatum fuit, vacabat, modo vacante; nos vero, ultimum dicti monasterii vacationis modum, etiamsi ex illo quævis generalis reservationis et in corpore juris clausa resultet, presentibus pro expressis habentes ad provisionem super ipsius monasterii regimine celerem et felicem, ne monasterium ipsum longæ vacationis exponatur incommotis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam desuper cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad dilectos filios fratres Carthusiensis ordinis, in quibus regularis disciplinæ observantia, vitæ sanctimonia, et exemplares mores in dies tamquam novi palmites in agro Domini pullulare noscuntur, direximus oculos mentis nostræ. Sperantes, quod si in monasterio prædicto, in cuius ecclesia corpus S. Brunonis dicti ordinis Carthusiensis institutoris dicitur esse reconditum, et quod, ut ab aliquibus asseritur, olim ejusdem Carthusiensis ordinis domus fuit, dignitas abbatialis et Cisterciensis ordo perpetuo supprimerentur et exstingerentur, et ordo Carthusiensis hujusmodi institueretur et plantaretur: et de cætero monasterium ipsum domus sub eadem invocatione S. Stephani nuncuparetur, et dicti Carthusiensis ordinis fratribus per eos juxta ipsorum ritus et mores ac regularia instituta prout alia ejusdem Carthusiensis ordinis domus reguntur et gubernantur, regendum et gubernandum perpetuo concederetur, ex hoc gratia Deo et accepta in dicto monasterio introduceretur bene beateque vivendi norma, augetur divinus cultus, aliasque ejusdem monasterii statui in spiritualibus et temporalibus cum circumvicinorum fidelium spirituali consolatione feliciter consuleretur.

756. « Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica, tenore præsentium in eodem monasterio quovis modo, et ex cujuscumque persona vacet, etiamsi ejus provisio ex quavis causa ad sedem apostolicam specialiter vel generaliter pertineat, dignitatem abbatialem et Cisterciensem ordinem hujusmodi perpetuo supprimimus et exstinguimus, et dictum Carthusiensem ordinem, ita quod de cætero non monasterium, sed domus ejusdem S. Stephani sit et denominetur, institavimus; illudque cum omnibus et singulis ejus nobilibus et immobilibus bonis, juribus et pertinentiis suis, dictis fratribus per unum priorem et fratres in decenti numero juxta eorum ritus et mores ac instituta regularia prædicta, et prout alia dicti Carthusiensis ordinis domus reguntur et gubernantur, regendum et gubernandum perpetuo concedimus. Itaque liceat dilectis filiis modernis dicti Carthusiensis ordinis visitoribus in provincia remotioris Lombardiæ juxta morem ejus-

dem Carthusiensis ordinis, infra cuius provinciæ limites dicta domus S. Stephani consistit, Carthusiensis ordinis et illius fratrum hujusmodi nomine corporalem domus S. Stephani honorum ac jurium et pertinentiarum prædictarum possessionem per se vel per alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere, et, sicut præmittitur, regendam et gubernandam perpetuo retinere, illiusque fructus, redditus et proventus in fratrum et domus eorum usus utilitatemque convertere, diocæsani loci et cujusvis alterius licentia super hoc minime requisita.

757. « Ac priori et fratribus in ipsa domo S. Stephani pro tempore degentibus, quod ipsi et dicta domus omnibus et singulis privilegiis, gratiis, immunitatibus, indulgentiis, exemptionibus, præeminentiis, favoribus, et indultis spiritualibus et temporalibus, quibus alia dicti Carthusiensis ordinis domus aut priores et fratres in illis pro tempore degentes generaliter utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri, et gaudere libere et licite possint, de simili consilio auctoritate præfata indulgemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictorum ordinum juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ suppressionis, exstinctionis, concessionis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo tertio decimo, decimo septimo Kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno primo. » Carthusianis itaque, uti ex huc jam transcripta Bulla manifestum est, Calabrinum S. Stephani de Bosco monasterium, sibi a Ludovico seu Aloysio de Aragonia, S. Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, de quo in Pontificum et cardinalium Vitis tom. III, col. 187, Oldoinus, resignatum, anno 1513, 16 Decembris die, Leo X restituit; hujus autem haud dudum post possessionem illi adiere.

758. « Jacobus de Aragonia, » inquit in suo ordinis Carthusiensis prospectu ad annum 1514 Camillus Tutinus, « prior Neapol. cum priore Clarimontis, aliisque monachis et fratribus conversis Carthusianis die 27 Februarii monasterii S. Stephani de nemore possessionem cepit. » Dicti itaque monasterii possessionem anni 1514 vig. sima septima Februarii die ac proin tribus nondum postquam id eis restitutum fuisset, elapsis mensibus, possessionem adiere Carthusiani; qui autem factum id sit, notius in sua de S. Brunone Historia cap. 35 se-

quentem fere in modum exponit: Jacobus de Aragonia, Carthusiæ Neapolitanæ prior provinciæque visitator, ac Petrus Acerri, Claromontanæ in Basilicata regni Neapolitani provincia Carthusiæ prior convisitatorque, qui designati ad id fuerant, priores Bononiensem, Mantuanum et Romaum adjunctos sibi habentes litterisque pontificis ac regis muniti, auxilio, quod eis Adamus Toraldus, Badulati baro, præstitit, sese ad S. Stephani monasterium contulerunt; quo cum pervenissent, a Cisterciensibus, qui voluntatis pontificis, per acceptas ab hoc litteras, jam ante facti fuerant certiores, supplicantium in morem inter festum æris campani sonitum obviam venientibus recepti ecclesiam mox sunt ingressi, cumque litteras pontificias ac regias prælegissent, modo a jure præscripto, monasterii possessionem, solemnibus post rem factam Deo actis gratis, adierunt. Ita fere quantum ad substantiam ille e Calabria monumentis mss., quæ, quod recentiori memoria gesta memorem, fidem hic mereri potest. Leo porro, qui erga Carthusianos benevolens sese præfati monasterii restitutione monstrat, alio haud dudum post majori adhuc favore eos affectit. Etenim eodem anno 1514 miraculis, quæ a S. Brunone patratæ ferebantur, via judiciaria non discussis, Carthusianis, ut festum ejus annum officio ecclesiastico celebrare, ejusque in precibus horariis commemorationem quotidie agere possent, vivæ vocis oraculo concessit. Id litteræ, quas ea de re Antonius cardinalis Papiensis, Carthusianorum protector, ipso anno 1514 ad hos dedit, manifestum faciunt. Eas adeo, quod et ad Sancti nostri gloriam multum faciant, e Benedicti XIV papæ de beatorum canonizatione et servorum Dei beatificatione lib. 1, cap. 41, huc transcribo.

759. His verbis concipiuntur: « Antonius miseratione divina tituli sanctæ Praxedis sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Papiensis necnon totius ordinis Carthusiensis protector universis, et singulis præsentibus nostras inspecturis, et lecturis salutem in Domino sempiternam. Cum ex nostro protectionis officio benevolentiaque, ac pietate, qua universo Carthusiensi ordini prædicto afficimur, hodie ad pedes sanctissimi domini nostri Leonis divina providentia papæ X præsentavimus venerabiles religiosos viros DD. Matthæum Bononiæ, Ludovicum Mantuæ, Jacobum Neapolis, et Hugonem S. crucis in Urbe ejusdem Carthusiensis ordinis domorum priores; et tam nos, quam religiosi prædicti plura de laudibus, præconiis, ac vitæ sanctitate beati Brunonis confessoris, ejusdem ordinis Carthusiensis primi fundatoris, ac institutoris, sanctitati suæ retulissimus, et exposuissimus; qui Vir beatus, declinante Christiana militia, et propter iniquitatis abundantiam charitate plurimum frigescente, tanquam dux strenuus ad resistendum hostibus novum in Ecclesia instruxit et instauravit exercitum, et in vineam, quam Dominus sua dextera plantaverat, jam vitiorum vepribus et spinis obsitam, veluti solertissimi

mus pater familias, tot fideles conduxit operarios, ut uberiores in dies ex ea fructus sanctæ Ecclesiæ proveniant, et odorem suavitatis proferat, et sanctitatis.

760. « Ipsius namque beati confessoris multiplex doctrinæ, vitæ castigatissimæ, innocentia, ac munditiæ exemplum plurimos generans sanctæ adoptionis filios, generatque, et nutrit in dies incessanter; ejus meritis ordo præfatus exornatur, et comprobatur miraculis, et assidue, quasi de virtute in virtutem, crescit, rigans montes de superioribus suis, et de fructu odorum suorum satiatur terra. Idcirco nos una cum præfatis prioribus ab eodem Domino, Domino nostro, venerabilium virorum Francisci de Puteo moderni generalis, aliorumque priorum, et universorum monachorum, monialium, conversorum, et personarum dicti ordinis nomine humiliter supplicavimus, ut pro omnipotentis Dei gloria, qui in suorum exultat veneratione Sanctorum, ac beati prædicti confessoris honore, illiusque evidentissimis sanctitatis operibus, signi que virtutum, quibus in carne positus claruit, et ad cælos evocatus perpetuo splendet, proque tam præclari ordinis decore de apostolica munificentia, et benignitate sub sexta Octobris die, qua die, posita carnis sarcina, idem beatus Bruno confessor ad perpetuam evolavit gloriam, festum quotannis in ejus memoriam, ac solenne officium dignis in Domino laudibus, et honoribus celebrandi, et commemorationem ejusdem cæteris diebus faciendi licentiam concedere dignaretur; quamvis idem beatus Bruno confessor non reperitur aliter canonizatus per summos pontifices prædecessores suos, ut moris est.

761. « Qui præfatus sanctissimus Dominus noster papa asserens, se jamdudum de laudibus, ac sanctitate ejusdem beati confessoris plurima intellexisse, arbitratus dignum esse, ac consonum rationi, ut quem Deus in hoc sæculo tantis donis, et gratis insignivit, assumptum in cælis, magis ac magis venerandum, et cui viventi dederat cor omnipotens ad præcepta, et legem vitæ, et disciplinæ, eidem nunc apud thronum divinæ gloriæ existenti impendatur in terris debitæ devotionis obsequium; hujusmodi nostris, et præfatorum priorum supplicationibus libenter annuens, dictis domino Francisco moderno, ac pro tempore generali existenti, et aliis prioribus, monachis, monialibus, conversis ac personis dicti ordinis, in ipsius ordinis duntaxat domibus, et eorum ecclesiis, seu capellis, festum prædictum solemniter colendi, et devotione debita celebrandi, præfati que Brunonis corpus, et memoriam dignis in Domino laudibus prosequendi, et venerandi, officiumque conveniens in honore ipsius beati confessoris agendi, et decantandi necnon commemorationem singulis diebus faciendi, ex tunc, et de cætero in perpetuum cum Dei benedictione licentiam vivæ vocis oraculo nobis facto benigne, ac favorabiliter concessit pariter, ac indulisit: non obstante quod idem beatus Bruno confessor

non inveniatur aliter canonizatus, ut supra : præsentibus quoque ibidem reverendissimo in Christo patre D. D. Laurentio Putio tituli sanctorum quatuor coronatorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinale et reverendo patre domino Francisco Amellino cameræ apostolicæ clerico.

762. « Quare, ne apud quemquam de hujusmodi concessione possit aliquod dubium suboriri, præsentibus manu propria subscriptas, et nostri soliti sigilli appensione munitas confici jussimus, et per nostrum quoque secretarium subscribi fecimus in fidem, robur, et testimonium præmissorum, et veritatis. Datum Romæ in apostolico palatio die 19 mensis Julii anno 1514, pontificatus vero Domini nostri anno secundo. Antonius cardinalis Sanctæ Prædix protector manu propria. Antonius Testa Verulanus. » Tales sunt litteræ, quibus Antonius, S. R. E. tituli Sanctæ Prædix presbyter cardinalis Papiensis, ordinisque Carthusiensis protector, publice testatus est, quibuscumque ad hunc ordinem spectantibus sive viris sive mulieribus facultatem deferendi S. Brunonis cultum, iisdem litteris expressum, Leonem decimum, summum pontificem, vivæ vocis oraculo indulsisse. Zanottius in adornata a se S. Brunonis historia seu Vita, cap. 33, ita fere quantum ad substantiam scribit : Leo decimus papa anno 1514, die decima nona Julii, Brevi, ab Antonio cardinali Papiensi, ordinis Carthusiensis protectore, sibi oblato, subseripsit, quo, ut monachi, moniales, atque aliæ quæcumque personæ S. Brunonis institutum profitentes, in monasteriis suis S. Brunonis festum solemniter ritu officioque proprio sexta Octobris die quotannis celebrare, ejusdemque sancti Patris sui commemorationem in quotidiano officio ecclesiastico facere possint, concessit. Brevis hujusmodi autographum in majori Carthusia modo asservatur, in eoque pontificiæ approbationis testes fuisse leguntur cardinalis Laurentius Puccius et Franciscus Armellinus, reverendæ cameræ apostolicæ clericus.

763. Ita fere, ut jam monui, quantum ad substantiam ihe. Verum recitatas Antonii cardinalis Papiensis litteras fuisse abs hoc scriptore pro Brevi, quod Leo decimus papa concesserit, perperam acceptas, dubitandum non est, cum datum hoc fuisse scribat eodem anno et die, quo illæ datæ notantur, eademque, quarum tamen nomina paulo aliter scribit, personas etiam, nempe S. R. E. cardinalem Laurentium Putium, et Franciscum Amellinum, Cameræ apostolicæ clericum, qui pontifici, cum vivæ vocis oraculo præfatam facultatem Carthusianis concessit, in ipsis recitatis Antonii cardinalis Papiensis litteris adfuisse memorantur, Brevis pariter, quod Leoni decimo Antonius cardinalis, ordinis Carthusiensis protector, obtulerit, approbationi seu subscriptioni, per pontificem hunc factæ, præsentibus adstittisse affirmet. Ad hæc Leonem, non Brevi, quod concesserit, sed vivæ duntaxat vocis oraculo, Carthusianis, ut sanctum ordinis sui institutorem